4

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

при  администрации Белоярского района

628161, ул. Центральная, 9

г. Белоярский
Тюменская область

Тел/ факс (34670) 62-157
Исх.№ 64 от  25 января 2018 года
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №7
г. Белоярский                                                                                                        24 января 2018 года

 «О результатах проведения в муниципальных образовательных

и дошкольных учреждениях внеплановых проверок  на предмет

обеспечения комплексной безопасности обучающихся»
г.Белоярский, ул.Центральная, 9, администрация Белоярского района, кабинет заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам, 3 этаж, 10.00 часов

(сведения об участниках заседания указаны  в протоколе заседания комиссии)

Заслушав и обсудив информацию заместителя главы по социальным вопросам, председателя территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при  администрации Белоярского района Сокол Н.В. «О результатах проведения в муниципальных образовательных и дошкольных учреждениях внеплановых проверок на предмет обеспечения комплексной безопасности обучающихся»,  территориальная комиссия
УСТАНОВИЛА:
В период с 17.01.2018 года по 19.01.2018 года  рабочей группой, утвержденной постановлением территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при  администрации Белоярского района (далее - территориальная комиссия) №1 от 16.01.2018 года проведены внеплановые проверки 19 муниципальных образовательных и дошкольных учреждений Белоярского района на предмет обеспечения комплексной безопасности обучающихся, из них проверены 10 общеобразовательных учреждений, 6 дошкольных учреждений, 3 учреждения дополнительного образования (МАУДО «Детская школа искусств г.Белоярский», МОУДОД Детско-юношеская спортивная школа Г.Белоярский, МАУДО «Дворец детского (юношеского) творчества г.Белоярский»). По результатам проверки составлены акты внеплановой проверки муниципальных образовательных учреждений. Каждый акт оформлен в количестве 4 экземпляров для каждой заинтересованной стороны.

В внеплановых проверках приняли участие представители надзорной деятельности и профилактической работы по г.Белоярский и району управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по ХМАО-Югре, ОМВД России по Белоярскому району.

При проведении проверок образовательных и дошкольных учреждений установлено следующее:

- все объекты оснащены техническими средствами защиты (пожарная сигнализация, системы оповещения о пожаре, системы пожарной автоматики, дублирующими сигнал о возгорании без участия работников организаций на пульты подразделений пожарной охраны, аварийное освещение зданий, пожарное водоснабжение), которые находятся в исправном состоянии, пути эвакуации и электропроводка соответствуют установленным нормам;

- установлен порядок организации охраны объектов, осуществления пропускного и внутриобъектового режимов, взаимодействия с правоохранительными органами, ведения соответствующей документации с учетом материально-технической оснащенности;

- разработаны и актуализированы паспорта антитеррористической защищенности;

- установлены телефоны с определителем номера, информация с номерами телефонов служб быстрого реагирования размещена на видных местах;

-  имеется ограждение территории;

- проверяется функционирование систем видеонаблюдения на записывание и архивирование получаемой информации;

- с целью недопущения проникновения посторонних лиц в здания учреждений приказом назначены ответственные лица и утверждены графики дежурств, также организован пропускной режим с записью в журнале регистрации посетителей. Пропускной режим работников и обучающихся (воспитанников) осуществляется через главный вход здания, запасные выходы находятся под контролем дежурных администратиоров;
- все объекты, кроме СОШ с. Ванзеват, оснащены кнопками экстренного вызова полиции с выводом на пульт централизованного наблюдения ОВО ОМВД по Белоярскому району, а также заключены договоры на их обслуживание;

- заключены договоры на техническое обслуживание: систем автоматической пожарной сигнализации, систем тепло- и водоснабжения, канализации, систем электрооборудования, вентиляции, систем видеонаблюдения, на вывоз пищевых отходов, мусора;

- усилен контроль за надлежащим исполнением должностных инструкций сотрудниками по исправному содержанию средств технической охраны, противопожарных систем и их готовности к применению в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

  - у всех специалистов муниципальных образовательных и дошкольных учреждений, работающих с детьми, имеются  справки об отсутствии судимости и медицинские книжки.

- проведены инструктажи по охране труда, пожарной безопасности и антитеррористической защищенности специалистов учреждений;

  - во всех  учреждениях проводятся учебные тренировки по эвакуации людей и тушению условного пожара, тренировка действий сотрудников при обнаружении подозрительного предмета, оставленного в помещении.

- проводится ежедневный визуальный осмотр помещений и прилегающей территории, который позволяет обнаружить очевидные неисправности и посторонние предметы, представляющие опасность детям. Данные ежедневного визуального осмотра заносятся в специальный журнал.

Все системы жизнеобеспечения и безопасности в образовательных и дошкольных учреждениях Белоярского района находятся в исправном состоянии. В целях обеспечения комплексной безопасности с детьми ведется профилактическая работа. Вопросы комплексно безопасности включены в планы воспитательной работы образовательных учреждений.

В помещениях учреждений оформлены уголки по противопожарной безопасности, правилам безопасного поведения в учреждении, правилам действий в чрезвычайных ситуациях.

 По результатам внеплановых проверок образовательных и дошкольных учреждений в части обеспечения комплексной безопасности обучающихся рабочей группой нарушения  не выявлены.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.11  Федерального Закона от 24 июня 1999 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» № 120-ФЗ, Законом Ханты-Мансийского автономного округа- Югры №74 от 12 октября 2005 года «О комиссиях по делам несовершеннолетних в Ханты- Мансийском автономном округе-Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по образованию организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав»,  территориальная комиссия
ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию заместителя главы по социальным вопросам, председателя территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при  администрации Белоярского района Сокол Н.В. «О результатах проведения в муниципальных образовательных и дошкольных учреждениях внеплановых проверок на предмет обеспечения комплексной безопасности обучающихся», принять  к сведению.

2.  Комитету по образованию администрации Белоярского района (Жданова Е.Ю.), Комитету по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района (Майборода А.В.), Комитету по культуре администрации Белоярского района (Нешиной Г.Б..):  проводить внеплановые проверки на антитеррористическую безопасность в подведомственных учреждениях, предварительно согласованные со всеми заинтересованными организациями.

Аналитическую информацию по выполнению данного поручения направлять в адрес территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при  администрации Белоярского района.
Срок исполнения:  ежеквартально до 5 числа,  следующего за отчетным
3. Руководителям муниципальных образовательных учреждений Белоярского района:
        3.1. Взять под постоянный  личный контроль:

- обеспечение контрольно­пропускного режима в учреждении.

- организацию дежурства работников в образовательном учреждении и на его территории;

- запретить несанкционированный въезд на территорию учреждения автотранспорта и парковку на территории школы автомашин на правах частной собственности.

Срок исполнения:   до 1 февраля 2018 года, далее - постоянно;

          3.2. Провести с работниками и обучающимися учреждения, с медицинскими работниками, со сторожами, представителями охранных агентств, работающих в учреждениях, внеочередной инструктаж о действиях в случае чрезвычайной ситуации.

                                                                                   Срок исполнения: до 1 февраля 2018 года
           3.3. Регулярно проводить проверку подвальных помещений, чердаков, запасных выходов на пищеблоках, в столовых и в других помещениях на предмет возможного несанкционированного проникновения.
Срок исполнения: до  1 февраля 2018 года, далее - постоянно;
          3.4. Провести проверку готовности оказания медицинской помощи.
Срок исполнения: до  1 февраля 2018 года
4. Руководителям   муниципальных   общеобразовательных   учреждений  Белоярского района, Бюджетному учреждению профессионального образования ХМАО-Югры «Белоярский политехнический колледж» (Абышева В.В.):
            4.1. Актуализировать списки обучающихся, имеющими девиантное поведение, усилить контроль за такими детьми.

           4.2. Активизировать деятельность психолого-педагогических служб образовательных учреждений по работе с детьми девиантного поведения.

           4.3.  Создать школьные ячейки кибердружин.

           4.4. Включить в план воспитательной работы учреждений организацию встреч учащихся, учителей с сотрудниками правоохранительных органов (ФСБ, ОВД, ГО и ЧС) с проведением занятий, бесед на темы обеспечения безопасности, антитеррористической защищённости и противодействию проявления экстремизма.
             4.5. Провести Уроки безопасности для обучающихся  образовательных учреждений.
 Срок исполнения: до  10 февраля 2018 года

5.  Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя председателя территориальной  комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района Козыренко И.В.

Председательствующий
Председатель территориальной комиссии                                                                         Н.В.Сокол